On iki bö
lümden meydana gelen ve 961 şaire ait
1661 kaside ve kıta ihtiva etmesiyle en
hacimli hamaseterden olan eserin dik
kate değer yeniliği son bölümünde gö
rülür (Babü'l-inabe ve'z-zühd). Kitap
Muhtarüddin Ahmed tarafından iki cilt
halinde neşredilmiştir ( Haydarabad 1383/
1963; Beyrut 1403/1983) . 17. Muham
med b. Abdurrahman b. Abdülmec1d ei
Ubeyd1 (ö. 702/1303'ten sonra). el-lja
masetü 's-Sa'di yye (et-Te?kiretü 's-Sa'
diyye). On dört babdan oluşan mecmu
anın belirgin özelliği. ilk babda görüldü
ğü gibi (Babü'I-hamase ve'l-iftihar) eski
hamiiselerde müstakil olarak geçen bazı
babların birleştirilmiş olmasıdır. Başta

Ebu Temmam, Ebu Hilal el-Askeri ve İbn
Faris'in eserleri olmak üzere birçok ha
mase ve şiir mecmuasından derlenen ki
tap en hacimli hamase olup yaklaşık 1175
şaire ait 171 O kadar kaside ve şiir par
çasını ihtiva etmektedir. Eserin ı. cildi
Abdullah ei-Cüburl tarafından et-Te~

kiretü 's-Sa'diyye fi'l-eş'ari'l-'Arabiy
ye adıyla yayımlanmıştır (Bağdat 1391/
1972).

el-HAMASE
(~ı....:..Jf)

Ebu Ternınarn
(ö. 231/846)

tarafından derlenen
eski Arap şiiri antolojisi.

_j

Müellifine büyük şöhret kazand ıran

eser el-ljamasetü'l-kübra ve Dfvanü'l
J;amase adlarıyla da anılır. İlk babı yiğit
lik, kahramanlık (hamase) şiirlerini içeren
esere bu adın verilmesi, bu duyguların
Araplar'ın hayatında önemli bir yere sa
hip olmasından kaynaklanmaktadır (Ab
dullah Abdürrahim Useylan, s.

?Unun, I, 691-692) veya otuz dört (Am ili,
IV, 510-512) şerh de ahbar ve meani
özellikleri üzerinde durmuştur (Hüseyin
M. Nakşe, s. 229). Ancak bunların çoğu
günümüze ulaşmamıştır. Brockelmann
çeşitli kütüphanelerde bulunan on üç şer
hin yazma nüshalarını verir ( GAL [Ar. i, I,
78-79). el-ljamase'nin en meşhur şerh

leri Ebu Bekir es-Suli (ö. 335/946), Ebu
Ca'fer en-Nehhas, Ebü'I-Hasan Ali b. Ha
ris ei-Biyari, Amidi, İbn Cinni, Ebu Hilal
el-Askeri, Muhammed b. Adem el-Here
vi, Ebu Ali ei-Merzuki, Ebü'I-Aia ei-Maar
ri, İbn Side, A'lem eş-Şentemeri, Hatib
et-Tebrizi, Şümeym ei-Hilli ve Ebü'I-Be
ka ei-Ukberi'nin (ö. 616/1219) yazdıkla

rı şerhlerdir (Abdullah Abdürrahlm Usey
lan , s. 55-238) .

el-ljamase ilk olarak G. Wilhelm Frey
tag tarafından Hatib et-Tebrizi şerhiyle
birlikte yayımianmış (Bonn 1828), eser
daha sonra da birçok defa basılmış (Kal
küta 1856; Bulak 1286, 1290, 1296; Kahi
re 1322, 1331, 1335; Leknev 1293; Bom
bay 1299; nşr. A. Krymski, Moskova 1912;

istanbul 1914), M. Abdülmün'im ei-Ha
faci (HI, Kahire 1955), Abdülmün'im Ah
med Salih (Bağdad 1980) ve Abdullah Ab
dürrahim Useylan (Riyad 1401/1981) ta
rafından tenkitli neşirleri yapılmıştır.

Bağdat Büveyhi katibi Ebu Sa'd Ali b.
Muhammed en-Neyremani(ö 414/1023)
tarafından Büveyhi Hükümdan Baha
üddevle için el-Menşılrü'l-Baha'i adıy
la nesre çevrilen el-ljamase Latince (tre.
G. W. Freytag, 1-11, Bonn 1847-1851) ve
Almanca (tre. F. Rückert, HI, Stuttgart
1846) gibi bazı Batı dillerine tercüme
edilmiş. Melikşah döneminde Muzaffer
b.

Buhtüri, yirmi yaşında iken gittiği Bağ
dat'ta tanışıp dostluk kurduğu Abbasi
devlet adamı ve şair Feth b. Hakan'a ( ö.
247/861) takdim ettiği, hacası Ebu Tem
mam'ın eJ-Jjamase'sinden sonra türü
nün ikinci örneği olan bu eserini hocasm
dan etkilenerek ve ona nazire olmak üze
re yazmıştır. Eserin ravisi Ebü'I-Abbas
Ahmed b. Muhammed de bu hususa işa
ret eder (el-/famase, s. 436) Kitabında